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Skolens Bestyrer træffes sikrest Skoledage Kl. i—2, men er bortrejst i Dagene fra den 24. juni til 1. Juli, begge Dage medregnede. — Under Aarsprøven træffes Bestyreren daglig Kl. 6—7 (ikke Kl. 1 — 2).
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for
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Esbjerg 1903 - K. Rosendalils Bogtrykkeri.



Onsdag den 26. November afholdtes Skolens ordinære Generalforsamling. Bestyrelsens Formand, Pastor Bruun, bød Velkommen, oplæste I lovedposterne af sidste Aars Regnskab, der udviser en Indtægt af Kr. 24731.74, en Udgift af Kr. 24170,76, altsaa et Overskud af Kr. 560,98, og bemærkede, at dette gode Resultat dels skyldtes Kassererens Arbejde, dels den ny Realskolelov, der havde bragt Skolen et noget forøget Statstilskud, men for de kommende Regn- skabsaar rigtignok ogsaa vilde forøge Udgiften, idet Skolen fremtidig aarlig maa betale et Bidrag af Størrelse omtrent som nævnte Overskud til Realskolernes Pensionskasse. — Regnskabet godkendtes enstemmigt. — Af Bestyrelsen afgik efter Tur Postmester Schøn- ning, som Revisor Konsul Pagh; begge genvalgtes ligeledes enstemmigt. — Bestyreren udtalte sig derefter om Sundhedsforholdene i Skolen og hævdede, støttet af Distriktslæge Hamburger, at der ikke var nogen Grund til at frygte for Smittefare i Skolen. — Til sidst førtes der en kortere Forhandling om Realskolens fremtidige Stilling, som denne bliver berørt af Realskoleloven af -/,. 02, hvori bl. a. fastsættes, at kun de Realskoler, der har kommunalt Tilskud, faar Statstilskud og dermed Pensionsret for deres Lærere, og* som den vilde blive berørt af Lovforslaget om 



4hojere Almenskoler, saafremt dette blev vedtaget. I Forhandlingen herom deltog bl. a. Formanden, Grosserer Th. Möller og Bestyreren. — Formanden hævede derefter Generalforsamlingen med en Tak til de modti1.Bestyrelsen genvalgte Pastor Bruun som Formand og- Apoteker Lange som Kasserer. Da sidstnævnte paa Grund af sin forestaaende Bortrejse fra Byen ikke havde tilstrækkelig Tid til at varetage Kassererposten, blev denne senere (i. Alarts) midlertidig overtagen af Postmester Schønning. De øvrige Bestyrelsesmedlemmer er Lodsoldermand Ibsen og- Købmand C. P. Jensen.Ved Slutningen af forrige Skoleaar fratraadte tre af Skolens Lærerinder, nemlig Frkn. Carstensen, Höegh og Wimmelmann, de to første paît Grund af Gifter- maal, den sidste for at forberede sig' til Almuekerer- indeeksamen. — Frk. Carstensen, der havde virket ved Skolen i hen ved 5 A ar, udfyldte med mere end almindelig Dygtighed sin Stilling som Lærerinde i forskellige Fag, deriblandt 11 aand arbejde og Husgerning, og havde ved sin livlige, grundige Undervisning og ved sin venlige og dog bestemte Optræden en udmærket Indflydelse paa Eleverne, hvis Lyst til at arbejde og hvis Sans for Orden hun forstod at va’kke og vedligeholde. Frk. Carstensens Navn som Lamer- inde vil ikke mindst være knyttet til Skolekøkkenet, idet hun er den første Lærerinde, der har undervist i et Skolekøkken, ikke alene i Esbjerg, men i det hele i nogen Kealkole med Fællesundervisning her til Lands, og udførte et meget betydelig! Arbejde for at faa Skolekøkkenet indrettet paa bedste Maade og' for at faa lilever og Forældre til at interessere sig derfor. — Frk. Wimmelmann havde endnu længere virket ved Skolen, ved hvilken hun blev ansat 



5lige efter her at have taget sin Eksamen, altsaa under meget vanskelige Forhold, idet hun blev Lærerinde for Elever, som hun tidligere havde været Kammerat med, men alligevel naaede hun ved en aldrig svigtende Energi et smukt og godt Resultat af sit Arbejde. — Frk. Ilöegh, der kun et Par Aar havde været Lærerinde ved Skolen, og som særlig havde sin Virksomhed i yngste Klasse, udforte sin (Terning paa en saadan Maade, at de smaa gjorde fornøjelig Fremgang og var glade ved at gaa i Skole. — Dem alle bringer Skolen herved sin bedste Tak for deres samvittighedsfulde og dygtige Arbejde, som ikke let vil glemmes, og som endnu i adskillige Aar vil kunne spores i Skolen.Om Skoleaaret maa nævnes, at det, især i de første Maaneder har været præget af megen Sygdom, dels blandt Eleverne, dels blandt Lærerpersonalet, hvilket i ikke ringe Grad har lagt 1 lindringer i Vejen for et regelmæssigt Arbejde, idet mange Elever har maattet forsømme, og Undervisningen ofte - endog i længere 'Lid — er blevet besørget ved Vikarer. I Eftcraaret var der saaledes liere Tilfælde af Skarlagensfeber, hvilket pludselig fremkaldte Rygter om, at Skolen var Arnested for Smitten, og nogle For- ældre — i Løbet iif faa Dage flere og flere — fandt det da sikrest at beholde deres Børn hjemme. De mange Fraværelser, der saidedes som Regel ikke direkte skyldtes Sygdom, gjorde naturligvis I*'rygten endnu mere levende, og Rygterne endnu mere livlige, og snart skulde fra en Klasse, snart fra en andmi, niesten idle Elever have faaet Skarlagensfeber og være kommet paa Sygehuset. .1 Virkeligheden op- traadte der kun faa og spredte Tilfælde i de forskellige Klasser, saa der kunde ikke være Tale om nogen 



6Skolesmitte, lige saa lidt som der kunde være nogen Grund til at antage Skolen for et usundt Opholdssted, da den er »godt beliggende, godt bygget, ventileret og uden Spor af Fugtighed« (udtalt paa en Generalforsamling af den forrige Distriktslæge, Dr. med. Bruun); et Vidnesbyrd herom er det da ogsaa, at i godt 7 Aar (indtil Efteraaret 1902) havde Skolen, der i den Tid var besøgt af mellem 250 o.g 300 Børn aarlig, intet Dødsfald haft blandt Eleverne. Under disse vanskelige Forhold maatte der imidlertid lore- tages nog'et, baade for at den mest gennemførte Forsigtighed kunde iagttages af Skolen og' for at berolige Stemningen, og efter Bestyrerens Forslag anmodede derfor Bestyrelsen 1 Ir. Distriktskege Hamburger om midlertidigt at overtage Stillingen som Skolelæge og som saadan undersøge Sundhedstilstanden i Skolen, besvare Forespørgsler fra Forældrene derom, og saa- vel i Almindelighed som i hvert enkelt Tilfælde give Skolen Anvisning om, hvorledes den havde at forholde sig.Dr. Hamburger paatog sig meget velvilligt dette Hverv, og efter en grundig Undersøgelse af Skolen og* alle Eleverne var det ham klart, at der ikke var Anledning til at gribe til andre særlige E'orholdsreg- ler end dem, at Klasser, blandt hvis Elever Sygdommen optraadte, skulde desinfieeres, hvilket skete for flere Lokalers Vedkommende, samt at idle Elever, der ikke var fuldstændig raske, men lidt forkølede, havde ondt i. Halsen eller Hovedpine, straks skulde sendes hjem og' ikke maatte modtages i Skolen, før de mødte med L.egeattest, som uden Lidgift for Forældrene kunde faas hos Distriktskegen.Herved lykkedes det hurtigt ut berolign Stemningen blandt Foneldrene og faa de for Skolen saa 



uheldige Rygter slaaet til Jorden, og snart mødte igen alle raske Børn paa Skolen. Imidlertid blev Pedellens Pige syg, og da Distriktslægen ikke kunde indestaa for, at Sygdommen ikke udviklede sig til Skarlagensfeber eller Difteritis, men heller intet bestemt kunde udtale derom før efter nogle Dages Forløb, blev det vedtaget af Bestyrelsen, at Skolen straks skulde give Efteraarsferie og forlænge denne sail meget, som nødvendigt var. Heldigvis viste det sig senere, at Pigens Sygdom var en ganske ufarlig Halsbetændelse; men dog havde det sikkert været en Pejl, om man under disse Forhold havde ladet Eleverne møde som sædvanlig, da der ubetinget fra Skolens Side bør iagttages enhver Forsigtighedsregel, naar der er selv kun en ringe Alulighed for, at Eleverne i Skolen kunde paadragc sig- en smitsom Sygdom. Imidlertid kan man selvfølgelig heller ikke, uden at der er nogen virkelig Anledning dertil, lukke Skolen, hvad liere af P'orældrenc allerede tidligere skulde have ønsket, og dette er der i Reglen saa meget mindre Grund til at gøre, som Faren for Smittens Udbredelse maaske netop derved vilde forøges; den Garanti, som Skolen, assisteret af en Eæge, gennem sin Kontrol yder, er jo ophørt i samme Øjeblik, Skolen er lukket, og overladte til sig selv den største Del af Dagen vil raske Børn være langt mere udsatte for at komme i Berøring med Børn fra smittede I Ijem, end de er i Skolen, da Forældrene} dog ikke kan holde dem hjemme hele Dagen. — Efter Ferien kom snart alt i den gamle Orden ig’en, Børnene mødte paa ny, der var ikke mere Tale om Skolesmitte, og derfor kunde Skolen især takke Dr. I lamburger, der saa energisk og omhyggeligt udførte sit Hverv som Skolelæg-e. Forøvrigt er der A aret ig-ennem 



8forekommet enkelte Tilfælde af Skarlagensfeber. blandt klevcrne her som i Byens øvrige Skoler, dog siden November Maaned kun forholsvis fita i Realskolen.Af Skarlagensfeber mistede Skolen en af sine Ele- r ver, Købmand Sehesteds Datter, Mette Marie Sehc- sted, hvis pludselige Død .... hun var kun syg' to Dage — gjorde stærkt Indtryk paa os allí!, smaa og' støre, og" hvem vi mindes som en rar og- Hink lille Pig'e, som en god Kammerat og som en samvittighedsfuld Elev, der altid gerne vilde opfylde sine Plig'ter overfor Skolen sail godt, som det var hende muligt, og derfor var afholdt af dem, hun her kom i Berøring med. —Skolen har i Aar haft Besøg' af Konservator Hornung, der ikke alene eftersaa Samlingerne, men ligesom tidligere ogsaa selv paatog sig Udførelsen afen Del mindre Reparationer, og derved sparede Skolen for megen Ulejlighed og en ikke ringe Udgift, af Sanginspektøren, Professor Nebelong, og' éif Skoleforstander Aksel Mikkelsen, der fører Tilsyn med S1 øj d u n d e r v i sn i n ge n..1. Marts afholdtes et godt besøgt Skolebal, hvis Glanspunkt var en. Opvisning af Imlkedanse, der i Nationaldragter udførtes af nogle af Skolens Elever og Gymnastiklærerinden Erk. Kirkelund, der havde lært de øvrige. Deltagere Dansene i Gymnastiktimer.Endnu kan nævnes, at der blandt Skolens Drenge (ir stiftet en Forening, hvis Deltag'ere forpligter sig til ikke under nogen Form at ryg'e Tobak, saa konge de er Elever i Skolen eller er Medlemmer af Foreningen. Indmeldelse er selvfølgelig frivillig. Medlemmerne bærer som Mærke et lille Sølvskjold med Bogstaverne E. R. I. R. (Esbjerg Realskole— 



9Ikke-Rygere) og betaler indtil videre i Kontingent 5 Øre maanedlig, der anvendes til Anskaffelse af Emblemet. —Med indeværende Skoleaars Begyndelse blev som omtalt i forrige Aarsberctning Latinafdelingen ophævet. Denne Afdeling’ af Skolen blev oprettet i 1897, efter at man gennem Svar paa en skriftlig Henvendelse til samtlige Elevers Forældre havde faaet paa- lidelig Underretning’ om, at der blandt disse var megen Stemning derfor. Maalet for Undervisningen skulde gennem et fireaarigt Kursus være Forberedelse til IV. Klasses Hovedeksamen, og da en I. Latinklasse blev oprettet nævnte Aar, en ny I. Klasse det følgende Aar, maatte Skolen, uden Hensyn til Klassernes Størrelse, fortsætte Undervisningen af disse Klassers Elever, indtil de — uden at være Oversiddere — kunde indstilles til den Eksamen, den havde paataget sig at forberede dem til, altsaa for hver af Klasserne i 4 Aar, henholdsvis til Aarene 1901 og 1902. Déi der i 1899 eg’ de følgende A ar kun meldte sig faa Elever til Latinafdelingen, blev der imidlertid ingen ny Klasser oprettede, og da de allerede oprettede Klasser ikke havde ret mange Elever, søgte og fik Skolens Bestyrer Ministeriets Tilladelse til her som i de fleste mindre Latinskoler at lade de studerende Elever lære Fællesfagene sammen med Realisterne, hvorved opnaaedes, at Undervisningen at de førstnævnte ikke medførte Vcosentlige Udgifter udover dc Indtaster, den bragte gennem Skolepengene, der var langt højere end i Realklasserne. Skolen kunde derfor i Latinafdelingens 'Lid lige som før denne give Fripladser for et meget stort Beløb og derved skaffe mange Børn fra mindre velstillede Hjem en videre- gaaendc Undervisning, end de ellers kunde have



IOfaaet, og derigennem Adgang til Stillinger, der ellers ikke havde staaet dem aabne.Var Latinafdelingen ikke allerede nu nedlagt, vildt? den betydningsfulde Skolereform, som er fastslaaet ved den nylig vedtagne Lov om højere Almenskoler, have medført, at den alligevel i en ikke fjern krem- tid vilde være bleven ophævet. Ifølge den nævnte Lov bliver nemlig Undervisningen i Landets højere, private som offentlige, Skoler helt omordnet og det saaledes, at der kommer Forbindelse mellem de tre forskellige Afdelinger i vort Skolevæsen: Folkeskolen, Realskolen, der for Fremtiden kaldes Mellemskole, og Latinskolen, der fremtidig hedder Gymnasium, saa at Folkeskolen giver den grundlæggende Undervisning, hvorpaa Mellemskolen bygger videre, medmis Gymnasiet atter fortsætter paa det Grundlag, Mellemskolen yder. Folkeskolen kan derefter beholde Børnene, til de er n Aar. Mellemskolen Liar dem i 4 Aar og omfatter altsaa Børn i Alderen fra u til 15 Aar, Gymnasiet tager de 3 sidste Undervisningsaar, dettes Elever vil altsaa viere fra 15 til 18 Aar. Folkeskolen - eller de dertil svarende private eller kommunale Forberedelsesklasser ... giver kun den forsti? Undervisning i de almindelige Skolelag, Mellemskolen fortsætter denne, optager af nye Eag bl. a. 'Lysk og Engelsk, Matematik og Naturfag, kan i øverste Klasse undervise i Fransk og Latin, og afsluttes med en delvis kontroleret Eksamen, der kaldes .Mellemskoleeksamen, og som kan give Adgang til Gymnasiet, der gennem. 3 forskellige Afdelinger en med Hovedfag' Latin og (Træsk, en anden med .1 lo- vedfag Matematik og Naturvidenskab, en tredje med Hovedfag de nyere Sprog -- afslutter sine Elevers Undervisning med en kontroleret Eksamen, dm* kal



I Ides Studentereksamen og giver Adgang til Universitetet.Mellemskolens Undervisning kan imidlertid fortsættes — og vil sikkert lier som ved de fleste Realskoler blive det — gennem en etaarig saakaldet Realklasse, i hvilken Undervisningen i Fransk kan medtages, og som afsluttes med en kontroleret Prøve under Navn af Realeksamen. Denne kan og det saavel af Piger som Drenge tages i samme Alder, som Drenge nu kan tage almindelig Forberedelseseksamen (Præliminæreksamen), og vil antagelig fuldstændig komme til at svare dertil, hvad Rettigheder og Adgang til forskellige offentlige og private Stillinger angaar, medens derimod Undervisningen i denne Klasse sandsynligvis vil kunne indrettes og ordnes paa en bedre Maade end i den nuværende IV. Realklasse og derfor vil kunne give et bedre Udbytte, hvad baade Kundskaber og Udvikling angaar.Mellemskolecksamen vil kunne afholdes her ved Skolen første Gang i Aaret 1907, Realeksamen 1908, medens almindelig Forberedelseseksamen sandsynligvis sidste Gang vil blive af holdt her Aar 1907.Delte Meninger gør sig naturligvis gældende om denne betydelige Reform af vort Skolevæsen. For mit Vedkommende finder jeg — der allerede for adskillige Aar siden i en Aarsberetning luir fremsat nogle af mine Anskuelser om en Skolereform og da bl. a. udtalt, at denne, naar den engang kom, forhaabentlig vilde ordne vort Skolevæsen som et organisk I lele med 3 Trin, Folkeskolen, Realskolen og Latinskolen — det oprindelige Lovforslag, hvorved Forbindelse mellem de forskellige Skoler blev stierkere og klarere gennemført, end nu sket er, ikke saa lidt heldigere for dem, hvis Børn besøger Skolerne, og pædagogisk set mere tiltidende, 



12fordi Skolerne derefter fik færre Eksamener, og indadtil, i hvert Fald for Realklassens Vedkommende, mere Frihed til at lægge Undervisningen til Rette, som de ønskede og efter forholdene kunde gennemføre den med bedst Resultat; men jeg maa dog' regne Loven, som den mi foreligg-er vedtaget, for at medføre et betydningsfuldt Fremskridt for Inde vort Skolevæsen, og' det ikke alene, fordi den drager saadanne Linjer for Undervisningen, at denne maa kunne blive mere frugtbringende end nu, men ogsaa fordi den i høj Grad vil gøre det lettere for Børn, hvis Forældres økonomiske Omstændigheder er daarlige, rit op- naa den videst gaacnde Skoleundervisning, der gives her til Lands, naar de har Evner og Lyst til at deltage deri.Il vad Indflydelse de nye Lovforslag vil faa paa Realskolens Undervisningsplan, derom er det umuligt for Øjeblikket at udtale noget sikkert, idet tlette for en stor Del vil bero paa de kgl. Anordninger, der skal fastsætte de nærmere Bestemmelser om Lovens Gennemførelse og- Eksamensfordringer, og som kan ventes i en nær Fremtid. Paa det nuværende Tidspunkt kan jeg derfor kun meddele, at Undervisningen i fremmede Sprog- for fremtiden først vil begynde i I. jMellmnskoleklasse, der vil komme til at svare til nu> vamende 5. forberedelsesklasse, medens Oplysninger om Bøger og lignende først vil kunne gives senere.En nærmere Redegørelse for Lovens Indhold skal jeg derfor heller ikke denne Gang indlade mig paa, men endnu kun nævne, at Loven tillader fællesundervisning af Drenge og Piger indført i Statens Skoler (Latinskolerne) saaledes, at der ved disse da ansættes saavel Lærerinder som Lærere, og desuden fastsætter, at Pigerne skal undervises i Uaandarbejde, 



13hvad hidtil i Realskolen og Latinskolen har været et frivilligt Fag, samt at der bør gives Undervisning i Husgerning og Sløjd, naar Forholdene gør det muligt, hvilket alt er og maa være en Tilfredsstillelse for de Skoler, der længe har haft Fællesundervisning, — hvis Undervisning ogsaa i de højere Klasser er meddelt af saavel 1.ærerinder som Lærere, og' som ligeledes forlængst har indført Undervisning i de tre nævnte Fag.Og' saa endnu kun et! Mange Realskoler frygter, at den ny Lov vil berøve dem Eleverne i Forberedelsesklasserne og derved gøre det umuligt for Skolerne at bestaa. Jeg kan ikke tro, der er nogen Fare derfor; Skolernes Forberedelsesklasser har jo efter Lovens Ikrafttræden ganske samme Eksistensberettigelse som tidligere, og selv om enkelte Forældre, der før sendte deres Børn til Realskolen, naar disse var 7 Aar, nu i nogle Aar skulde sende dem til en Kommuneskole, vilde dette dog næppe kunde blive af større Betydning for Realskolerne. Men skulde endelig engang alle gøre dette, hvad jeg ikke antager, vil ske i nogen nær Fremtid, da private Skoler i Sam menligning med de offentlig'e kan have ret vægtige Fortrin, som jeg dog ikke her skal indlade mig paa at drøfte, saa vil Realskolerne rimeligvis i de højere Klasser faa fuld Erstatning for det Tab, de lider ved at miste de lavere. Jeg kan derfor ikke indse andet, end at Reidskolen — eller Mellemskolen, som den nu skal hedde — ligesom Folkeskolen og Latinskolen under den nye Lov med Glæde og g'ode Forhaabninger kan se Fremtiden i Møde.



H
Almindelig Forberedelseseksamen

og IV. Klasses Hovedeksamen.

Som beskikkede Censorer ved førstnævnte Eksamen mødte Lærer Rosendal, Odense (Dansk og Historie), Skolebestyrer Lauridsen, Marstal (Engelsk og Fransk), Professor Sørensen, Hobro (Tysk), Skolebestyrer Johansen, Fredericia (Matematik og Regning), Skolebestyrer Laursen, Grenaa (Naturhistorie); som indbudne af Skolen Pastor Bruun, Esbjerg (Geografi) og Havne- ingeniør Westergaard, Esbjerg (Naturkere).Lærer og Eksaminator i Dansk, Historie, Geografi og Naturhistorie var Bestyreren, i Engelsk, Matematik og Regning Hr. Jensen, i Tysk Hr. Grünfeld, i Fiansk Hr. Schmidt og i Naturlære Frk. Hougesen.Til F.ksamen indstilledes 12 Elever, 5 med 3 Sprog. 7 med 2 Sprog; den ene af de indstillede Kristian Jacobsen fik imidlertid Skarlagensfeber kort før den. skriftlige Prøve og kunde altsaa ikke give Møde til Eksamen ved Skolen, men blev da indstillet til Eksamen i Oktober Maaned i København. — De indstillede Elever bestod alle, Louise Bengaard og Petra Bøtker med Udmærkelse.Som Privatister indstilledes ved Kolding- Latinskole til IV. Klasses 1 lovedeksamen 5 Elever, hvoraf nogle, som paa Forhaand bemærket i forrige Aarsberctning, burde have været Oversiddere i IV. Latinklasse, hvis Skolen havde haft en saadan i Skoleaaret 1902-03. 3 af disse bestod, 2 trak sig" tilbage fra Prøven.Faglærerne var for Fadlesfagenes Vedkommende de ovenfornævnte; i Latin og Græsk var Hr. Schmidt Lærer.



15Angaaendc Specialkaraktererne henvises til omstaa- ende Fortegnelse, hvoraf den første er overensstemmende med Skolens Eksamensprotokol; den anden med Eksamensbeviset; den tredje for Martin Schøn- nings og Marie Søebergs Vedkommende med Udskrift iif Kolding Latinskoles Eksamensprotokol. lin saadan Udskrift har Skolen — af Grunde, som fuldstændig maa billiges, men som her ikke skal nævnes — ikke kunnet faa for den tredje Priavtists Vedkommende, hvorfor dennes Specialkarakterer kun ¿inføres efter mundtlig- Opgivelse, hvis Rigtighed Skolen ikke har kunnet kontrolere og- altsaa ikke kan indestaa for.Til almindelig Forberedelseseksamen kræves for at bestaa med 3 Sprog 69*/^, med 2 Sprog- 65 Points, for at bestaa med Udmærkelse henholdsvis 120 og i i 2-/.j Points; i Dansk kræves 17 V3 Points.Til at bestaa IV. Klasses 1 lovedeksamen kræves 472/.. Points, for at den skal gælde som almindelig Forberedelseseksamen med 65 eller 6g1/., Points, — 55 Points, deraf mindst 5 Points i Dansk, for at den skal give Ret til Oprykning i en Latinskoles V. Klasse.



Almindelig Forberedelseseksamen Sommeren 1902 (ved Skolen).
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Bengaard, Louise. . : borstens- -mg-j-i Ug j Ug-F ; Ug ‘ Ug-F ug Ug UgH

Í ;mg ? mg ; ug i ug mg-j-1 I22-C
Bøfker, Petra.............. Grosserer :Ug-4- ; Ug :aig— Ug-r i Ug-F Ug-F ug^ mg Ug-r mg-1-i Ug : Ug mg ; 12 17S
Dreger, Alfred. . . . Rangerfor-rmg_;_ i mp- < <r-L- ; g-l- ;--- mg mg-|- g mg mg il 89
Hansen, Hans . . . . Agent ; mg ¡mg-d-i mg | mg i — mg g-j— g-|- ^mg4-! mg--’mg4- mg-hi 102%
Iversen, Alfred. . . SSr S i' ' I H"’ ~. mg mg+ ug-r- i mg 1 ug i ug mg-4 97
Jensen, Holger.... SSK i mg g+ - mg mg— mg-L ug-^ 1 ug^_ 1 nlg j Ug_p mg-H ioi75
Jensen, Theodor. . Tomrer :i mg ; Ug-F i mg i Ug-4- mg-{- mg ug mg mg~Hmg“H ug-F ^mg-p mg .117
Kristensen, Kr. . . . Gaardejer mg ; Ug ; Ug-r- mg-fp — Ug mg¿- mg mg ; mg-F! ug-r- ; ug-r- mg~F 111
Martinsen, Hansine : Arbejdsro. mg-4- mg-pi mg-T-i mg ¡ mg-r- tg4- g-r tg-|- j mg-F-| mg-r-' ug-F i 92
Pedersen, Peter . . . i Gæstgiver'; g mg | mg-rj g-p ¡ ..... ug Ug-F mg Ug-r-- Ug 1 ug—; Ug-F mg ; 103
VïlMmsen, K. . . . ■ Telegrafbud mg-Ffmg-H mg-~-i g-p j g-p mg-|- mg g-*- mg~H ug 1 g-L : mg mg-|7 I°17;}



Almindelig Forberedelseseksamen Oktober 1901 (hksamenskommissionen).
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Jakobsen, Jakob..............ølhandler g— mg— mg g~T mg-U tg- ug- ™g+ mg— g-r mg+, 9°
IV. Klasses Hovedeksamen 1902 (Kolding Latin- og Realskole).
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Mortensen, Martin........... Husejer g-r g mg mg— mg- g+ g+ mg-L- tg- mg— — 58%
Schøning, Martin.............. Postmester mg— tg — g+ ug- Ug— mgr mg g- g-r , 56%
Søeberg, Marie............... j Dampskibsforer 'mg— o-'Ö 1 tg mg— mg m g— g-!- mg g+ mg 647a



i8
Opgaverne

til de skriftlige Prøver var:
Dansk Stil,

iAbn. Forberedelseseksamen o<j I\r. Klasses Hovcdeksamen).Ku Sammenligning' mellem Danmarks og' Norges Naturforhold og en Paavisning af, hvorledes disse betinger Næringsvejenes Forskellighed.
Pr a let i sk Puajn mg.

(Almindelig Forberedelseseksamen).i. Itn Væver og hans Hustru fik Arbejde i et Bom- uldsspinderi Tirsdag den iste September. Manden fik 2 Kr. 75 Øre i Dagdon, Konen 22 Øre i Timeløn, og hun arbejdede 8 Timer daglig undtagen Lørdagen, da hun kun arbejdede 6 Timer. Natten mellem den 18de og igde Septbr. blev Konen syg, saa at hun først kunde gaa paa Arbejde igen den 30te; i den Tid fik hun daglig udbetalt 1 Kr. 50 Øre af en Sygekasse. Deres samlede Udgifter til Logis, Kost og- andre Fornødenheder var sædvanligvis 2 Kr. 85 Øre om Dagen ; men mens Konen var syg, kom dertil nogle Ekstraudgifter. Hvor store var disse gennemsnitlig pr. Sygedag, naar de ejede 13 Kr. 45 Øre den Dag, de gik i Arbejde paa Spinderiet, og 37 Kr. 86 Øre den 2den Oktober, efter at de havde faaet deres Arbejdsløn udbetalt?Der arbejdedes ikke om Søndagen i Spinderiet: September har 30 Dage.2. Fn Spand, der har Form som en Keglestub, er fyldt til Kanden med Mælk; den er i2:7s“ dyb, og



IQdens indvendige Diameter er 7'/4“ forneden, 11“ foroven. Naar al Mælken hældes over i en cylindrisk Bøtte, hvis indvendige Diameter er 43,21 Cm,, hvor højt vil den déi sta¿i i denne Bøtte?
100 Cm. = .
En Cylinders Rumfany er Produktet af Grundjladen 

oy liøjden; en Kcylestubs Rumfany er a h f(R-\-r)‘: 
— Rr], lirer h beteyner Højden, R oy r de to Endefladers 
Radier.

Geometri.
(Ahn. Forberedelseseksamen og IV. Klasses Movcdcksaincn).i. I Parallelogrammet /VBCD er / A = 72 ° og / ABD — 60 °; Cirklen gennem A, B og D skærer BC i E og CD i F. Bevis: △ ABD — △ CEF og AE = AF.2. lin Korde er halvanden Gang saa stor som Cirklens Radius. Find Forholdet mellem Korderne til Halvdelene af de to Buer, hvori den førstnævnte Korde deler Cirklen.3. En Trekant ABC er given. Konstruer en ret Finie, som skærer Siderne AB og BC, og som har lige store Afstande fra A og B, men dobbelt saa stor Afstand frit B som fra C.

Aritmetik.
(Ahn. Forberedelseseksamen og IV. Klasses Hovedeksamen).i. Alan skal, uden at bruge Logaritmer, linde Kubikroden af den periodiske Decimalbrok0,578 703 703................og skrive den som en Decimalbrøk.



202. I en Polygon, hvis Vinkler danner en 'Differensrække, er den mindste Vinkel io8", den største 172o. Hvor mange Sider har Polygonen?3. Find X af Ligningen4- 1 — 5. 3dx 3’x" 1 -I” 5-
Engelsk Version.

(Almindelig Forberedelseseksamen).z\s the celebrated author Air. Sheridan was coming up to town for the purpose of canvassing') Westminster, at the time when Paul, was his opponent-), he found himself in the stage-coadd) in company with two Westminster doctors'). In the course of conversation one of them asked the other, to whom luj meant to give his void), and his friend replied.!: »To Paul, ot course; for though I think him but a. shabby") sort of fellow, I would vote for any one rather than for that 
rascal7) Sheridan«. »Do you know Shrcidan«, asked the stranger. »Not I, sir», answered the gentleman; »nor should I wish to know him«. .Here the conversation stopped; but when the party alighted to get their breakfast, Sheridan called aside the other gentleman and said: »Pray, sir, who is that agreeable friend of yours? He is one of the pleasantest fellows 1 ever met with, and 1 should be glad to know his name«. A lis name is Mr, T. ; he is an eminent?) laic ye d) and resides in Lincoln’s Inn Fields \ Breakfast over, the party resumed their scats in the coach, soon after which Shridan turned the conversation to the law™). /It is a fine profession«, he said; »men may rise in it to the highest places in the state; and it gives a man every opportunity of showing his talents. 1. am very sorry 



2 Ito say, however, that some of the greatest rascals have also been lawyers; but of all the rascals of lawyers 1 ever heard of, the greatest is one Mr. '1'., who lives in Lincoln’s Inn Fields«. »1 am Mr. T,«, said the gentleman. »And 1 am Mr. Sheridan«, was the reply. The jest was instantly understood; they shook hands, and instead of voting against the facetious") poet, the lawyer did all in his pover to favour his election.
') to canvass, at stille sig til Valg i. -) opponent, Modkandidat. 

:!) staye-coach, Diligence. ’) elector, Vælger. n) vote, Stemme. '•) shab
by, lurvet. ") rascal, Slyngel. ”) eminent, fremragende. ") lawyer, 
Jurist. IO) law, Lovkyndighed. ") facetious, vittig.

Latinsli Stil.
(IV. Klasses I lovedeksamen).Da Darius, Hystaspes’s Søn, Aar 510 drog ind i S c y th ernes1) Land, efterlod han de asiatiske Grækere for at bevogte den Bro, som han ved deres I Ijælp havde ladet slaa over Bioden Ister-), og befalede dem at bevogte den i 60 .1 )agc. Dit Kongen ikke var kommen tilbage til den fastsatte3) d id, og Scytherne opfordrede Grækerne til at afbryde1) Broen, raadslog disse, om de skulde af bryde Broen og drage bort eller blive. Miltiades, Tyrannen paa Chersonesus, raadede dem til at følge5) Scytherncs Raad; men llistiæus, Tyrannen i Miletus, overtalte dem endelig til at blive. Satt afbrød de den Fjenderne nærmeste Del af Broen, for at Broen kunde være sikret mod et pludseligt Angreb af B’jender, og for at Scytherne skulde tro, at den vilde blive afbrudt. Scytherne blev narrede og drev bort; men de traf ikke de tilbagevendende Persere, otg Darius naaede endelig til Flodens Bred. D¿i han var kommen herhen om Natten, 



blev han bange for, at Grækerne allerede var borte. Men det Perserne med høj Røst havde kaldt paa Hi- stiæus, sejlede Grækerne straks over til den anden Flodbred, og, efter at Broen var istandsat), blev hele Hæren frelst.
*) en Schythcr, Sehytn. -) hter, (¡en. -ri. 3) fastsætte, prostituere. 

r> afbryde, soleere: 5) : følge <; oversættes soin bniye . '■) istandsætte, 
re/icere.

'Tallene skrives helt ud med Bogstaver.

Skolens Elever.

Af de i forrige Aarsberctning opførte 285 Elever, hvoraf 5 i .Latinafdelingen, udgik ved A arets Slutning 30, deraf 14 med Afgangseksamen. 255 Elever overgik saaledes til det nye Skoleaar. 1 Begyndelsen af Aaret og i Løbet af dette er indmeldt 57 Elever, udmeldt 32; Elevantallet er altsaa nu (1. Maj) 280, deraf i Realafdelingen 106, i Afslutningsklasserne 21 og i Forberedelsesafdclingen 153 Elever.Eleverne er i Fortegnelsen opført»' i alfabetisk Orden og klassevis. Ikke faa Elever ønskedes optagne i Skolen til 1. April eller derefter; af 1 lensyn til Pladsen, og fordi der ikke paa den Tid kunde oprettes nye Klasser, anmodede Skolen om, at de, der paa anden Maade kunde undervises, maatte vente til citer Sommerferien; enkeltt' Elever, der ellers ingen Undervisning’ kunde faa, blev dog optagne; men Foraldrene blev gjort opmærksomme paa, at Skolen indtil Sommerferien ikke kunde paatage sig det fulde 



Ansvar for deres Undervisning. Disse Elevers Navne er for hver Klasse anført sidst og .Indmeldelsesdato er tilføjet.Faderens eller Værgens Navn er tilføjet i Parentes. Naar intet Bynavn er anført, har Eleverne hjemme i Esbjerg.
A. Forberedelsesafdelingen.

1. Forberedelsesklasse. Klasselærerinde Frk. Jensen.i. Bjerregaard, Viggo (Cyklcfabrikant B.).
2. Ebbesen, Johannes (Direktør E.).3. Eriksen, Harald (Grosserer E.).4. Frederiksen, Aage (Maskinmester F.).5. Gøttsche, Guldborg (Vognmester (f.).6. Hansen, Gunde Marie (Maskinist 1 L).7. Hansen, Knud Spangsberg (Direktør II.).8. Hedegaard, Einer Spangsberg (Grosserer Hj.9. Ibsen, Anna (Lodsoldermand I.).10. Jensen, Erna (Førstelærer J.).il. Jensen, Jens (Snedkermester J.).12. Johansen, Hans Chr. (Hovmester J.).13. Klug, Sonja (Købmand K.).14. Knudsen, Leo Bang (Købmand K.).15. Fund, Thyra (Fabrikant L.).16. Meinertz, Eline (Kaptajn S. M.).17. Meinertz, Jes (Kaptajn AI.).i8. Nielsen, Aksel (/Arrestforvarer N.).19. Pacharzina, Alvin (Slagtermester P.).20. Petersen, Aksel (Vognmand P.).21. Petersen, Asta (Tømrermester P.).22. Petersen, August (Gæstgiver P.).23. Rig-enstrup, Henny (Skræddermester R.).



24. Thonning, Rigmor (Toldkontrolør T.).25. Taabbel, Oscar (Fiskehandler T.).26. Tobiesen, Johanne (Bogbinder T.).27. Tobiesen, Laurits (Bogbinder T.).28. Svarrer, Aksel (Fiskehandler S.). Indm.29. Jensen, Viggo (Direktør J.). Indm. ’/5.
2. Forberedelsesklasse.Frk. Kirkelund.1. Backhaus, Astrid (Grosserer B.).2. Berg, Ellen Marie (zYrkitekt B.).3. Brinck, Mathilde (Fabrikant B., K. 1).).4. Busch, Ingrid (Godsekspeditør B.).5. Christensen, Idlen (afd. Grosserer C.).6. Cloos, Jens (Grosserer C.).7. Ebbesen, Christian (Direktør E.).8. Eriksen, Knud (Grosserer E.).9. Gjessing, Edla (/Assistent G., København).10. Hansen, Ella (afd. Proprietær II., Rørkaa).li. Hansen, Magnus (Forligsmægler IL).12. Holst, Marie (Kommunelærer IL).13. Ibsen, Olga (Lodsoldermand 1.).14. Jensen, Elna (Formand J.).15. Jensen, Enevold (Direktør J.).16. Jensen, Sigurd (Direktør J.).17. Knutzen, Aage (Sagfører K.).18. Larsen, Birgitte (Havnebetjent L.).19. Lauritzen, Anna (Konsul L., R. D.).20. Lauritzen, Erik (Konsul L., K, D.).21. Lund, Jenny (Fabrikant L.).22. Meinertz, Siegfred (Kaptajn S. M.).23, Morch, Aksel (Stfdr. Bankbogholder Hansen).24. Nielsen, Carl (Købmand X. N.).



25. Nielsen, Christian (Fabrikant N.).26. Pagh, Gerda (Konsul P., R. D.).27. Petersen, Marie Louise (Redaktor P.).28. Rasmussen, Filen (Restaurator R.).29. Rosenkilde, (ierdíi (Kaptajn R.).30. Schmidt, Alfred (Kaptajn S.).31. Svensgaard, Elisabeth (Prokurist S.).32. Thomsen, Thorvald (Købmand T.).33. Thøgersen, Niels (Kaptajn T.).34. Møller, Carl Chr. (Agent M.). Indm. */..35. Poulsen, Magna (Vadskeriejer P.). Indm. '75.
3. Forberedelsesklasse.Frk. Trugaard.i. Beltoft, Peter (Postkontrolør B.).2. Bjerregaard, Jens (Cyklefabrikant B.).3. Ernst, Valborg (Assistent E.).4. Fischer, Poul (Bryggeriejer F.).5. (jottrup, Jens (Fiskeeksportør (t.)_6. ( i raff, Mary ( Blikkenslagermester G.).7. I lansen, Klara (Direktør 11.).8. I lansen, Marie (Direktør 11.).9. I lerholdt, Johan (Baneingeniør IL).10. Iversen, I Lardy (Maskinmester L).il. Jensen, Holger (Slagtermester Jj.12. Jørgensen, Nicold (Politibetjent ].).13. Kiertzner, Peter (Sagfører K.).14. Klug, Gunnar (Købmand K.).15. Koister, Johanne (Dampskibsfører K.).16. Madsen, Emilie (Maskinmester E. M.).17. Mecklenburg, Otto (Dampskibsfører M.).18. Meinertz, Emma Kali (Dampskibsfører M.).19. Moller, Peter (Husejer M.).20. Nielsen, Eigil (Læge N.).



20ai. Nielsen, Ellen (Hotelbestyrer N.).2 2. Nielsen, I lolger (Arrestforvarer X.).23. Pagh, Ejner (Konsul P., R. D.).24. Raben, Peter (Farvehandler R.).25. Rasmussen, Hans (Fiskehandler R.).26. Rasmussen, Sigrid (Restauratør R.).27. Schytt, Georg (Bestyrer S.).28. Svendsen, Filen (Bogholder S.).29. Thomsen,Vagn (Handelsgartneri'., Gammelby).
4. Forberedelsesklasse.Frk. Bruhn.i. Beltoft, Olga (Postkontrolør B.).2. Bløcher, Helgtt (Købmand B.).3. Christensen, Bruno (I lotelejer C.).4. Christensen, Ove (.Enkefru C.).5. Christiansen, Jeppe (Forretningsfører C.).6. Degn, Johannes (Husejer D.).7. Dyhre, Gunhild (Købmand D.).8. Ebbesen, Frederik (Direktør E.).9. Leg, Alfred (Restauratør E.).10, Feerup, Axel Reventlow (Købmand F.).tt. 1 lansen, Axel (Forligsmægler IL).12. Hansen, Thorvald (Direktør IL).13. Jensen, Albert (Direktør J.).14. Jensen, Lauritz (Agent J.).15. Jensen, Vilhelm (Bagermester J.).16. Jochumsen, Ernst (Bogholder J.).17. Lund, Dagmar (Fabrikant L.).18. Malling, Anna (Lokomotivfører AL).19. Mathiasen, Mette (Købmand AL).20. Alcinertz, Ansgar (Kaptajn S. AL).21. Aløller, Christian (Tømrermester AL, Dbmd.).22. AI øller, Jenny (Grosserer Th. AL).



23. Nielsen, Christian (Iloltelbestyrer N.).24. Nielsen, Ella (afd. Købmand Th. N.).25. Nielsen, Henrik (Cigarhandler N.).26. Nielsen, Karen (Købmand N.).27. Pacharzina, Franz (Slagtermester P.).28. Petersen, Mary (Tømrermester P.).29. Raben, Elise (Farvehandler R.).30. Schmidt, Andreas (Kaptajn S.).31. Svendsen, Oluf (Bogholder S.).32. Warrer, Johannes (Kaptajn W., R. 1).).33. Møller, Helga (Agent M.). Indm. r75.34. Poulsen, Ellen (Vadskeriejer Pj. Indm.
5. Forberedelsesklasse.Hr. Holm.i. Backhaus, Ejner (Grosserer B.).2. Bang, Aase (Toldkontrolør B.).3. Dam, Aksel (Styrmand I).).4. Diinweber, Olga (Fabrikant 1).).5. Fnist, Lilly (Assistent E.).6. Hansen, Harald (Direktør II.).7. Iversen, Georg (Maskinmester 1.).8. Jeiling, Oda (Bogbinder J.).9. Jensen, Aksel (Husejer J.).10. Jessen, Niels (Købmand J.).il. Jørgensen, Andreas (Ølhandler J.).12. Larsen, Elisabeth (Fuldmægtig L.).13. Larsen, Jensine (Lokomotivfører L.).14. Meinertz, Jakob Kali (Dampskibsfører M.).15. Nielsen, Kaj (Købmand P. N.).1 b. Nielsen, Lilly (Lokomotivfører N.).17. Nielsen, Lindvig- (Købmand N.).18. Nielsen, Majland (Elektriker N.).



28i g. Nielsen, Mary (Kaptajn Nj.20. Pacharzina, Eufemia (Slagtermester Pj.21. Pagh, Poul (Konsul P., K. Dj.22. Pedersen, Marie (Vognmand S. Pj.23. Rasmussen, Augusta (Fiskehandler Rj.24. Skafte, Ilans Friis (Tømrermester Sj.25. Stærk, Jens (Restauratør Sj.26. Thomsen, Thorvald Lykke (Fabrikant L. d'.).
B. Aîslutningsklasserne.

Handelsklassen.Ingen Elever sidste Skoleaar.
I. Pigeklasse.Frk. Jørgensen.1. .Andersen,Kirstine (Pif. Prpr.Hanscn, Rørkær).2. Christensen, Xenia (Politibetjent C.).3. Clausen, Mary (Tømrermester C.).4. Degn, Kristine (Dampskibsfører Dj.5. Dyhre, Ellen (Købmand Dj.6. Herholdt, Ella (Baneingeniør Hj.7. Koister, Karen (Dampskibsfører Kj.8. Møller, Helga (Tømrermester M., Dbmdj.9. Nielsen, Erla (Lokomotivformand Nj.10. Pagh, I lelga (Konsul P., R. Dj.11. AVestergaard, Helga (I I avneingeniør W., R I ) j

II. Pigeklasse.Frk. Kähler.1. Andersen, Kathrine (Teglmester Aj.2. Busk, Lydia (Malermester Bj.



293- Hamburger, lílse (Distriktslæge IL).4. Nielsen, Anna (Købmand N.).5. Pedersen, Elva (Proprietær P., Strandby).6. Rye, Thyra Jensen (Fabriksbestyrer J. R.).7. Thomsen, Helga Lykke (Smedemester L. T. )8. Lindberg, 1 lelga (Husejer L. Jensen).9. Lorentzen, Mary (Kaptajn L.).10. Meinertz, Kathrine (Kaptajn S. M.).
I. Realklasse.Hr. Schmidt.i. Bang, Ella (Toldkontrolør B.).

2. Bjerregaard, Anna (Smedemester B.).3. Bruun, Elisabeth (Sognepræst B.).4. Christensen, Anna Elise (I lotelejer C.).5. Ebbesen, Jens (Direktør E.).6. Ernst, Axel (Trafikassistent E.).7. Hansen, Sofie (Direktør IL).8. Ibsen, Søren (Lodsoldermand L).9. Jensen, Ella (Styrmand J.).10. Johansen, Aage (Maskinmester J.).li. Krogh, Miignus (Kroejer K., Tjæreborg').12. Larsen, Johannes (Kirkebetjent L.).13. Lund, Frode (Fabrikant L.).14. Madsen, Johan (Murermester M.).15. Madsen, Kristine Lorck (Toldassistent L. M.).16. Madsen, Meta (Landinspektør M.).17. Mattesen, Jens (Bagermester M.).18. Møller, Karl (Grosserer Th. M.).19. Nielsen, Karen (Snedkcrmstr. N., Bramminge).
NB. De tre sidstnævnte Elever i IT. Pigeklasse deltager Ira kun 

i Skolekøkkenets Undervisning.



20. Nielsen, Vincens (Agent IL N.).2i. Pagh, Astrid (Konsul P., K. I).).22. Peters, Harald (Arkitekt P.)23. Schmidt, Anna (Kaptajn S.).24. Schytt, Jes (Bestyrer S.).25. Simonsen, Gerhard (Kommissionier S.).26. Sørensen, Ove (Vognmand S.).27. Jensen, Rasmus ( I Jepotarbejder j.). Indm.
IL Realklasse.Hr. Grünfeld.i. Bøtker, Margrethe (Grosserer B.).2. Eriksen, Helene (afd. Lærer E., Søndcrvinge).3. Faaborg', Magnus (Typograf l7.).4. Hansen, Alfred ( Plejefdr.Fyrtænder Andersen).5. Hansen, Peter (Forligsmægler H.).6. Hansen, Valborg (Snedkermester 11.).7. Hoffmann, Lilly (Proprietær H., .Damsmark).8. Jensen, Anton (Murermester J.).9. Jensen, Axel (Arbejdsmand J.).10. Jensen, Karl (Slagteriarbejder J.).li. Jensen, Otto (Direktør J.).12. Jørgensen, Laurits (Købmand Al. J.).13. Knudsen, Niels (Gartner K.).14. Kristiansen, Kristian (Forretningsfører K.).1. 5. Lund, Ragnhild (Fabrikant L.).16. Madsen, Georg' (Maskinmester Må17. Madsen, Kristian (Landinspektør M.).18. Madsen, Laura Lorck (Toldassistent L.M.).i g. Nielsen, I1'rode (Arrestforvarer N.).20. Nielsen, Georg (Lokomotivfører N.).21. Olsen, Ellen (Typograf O.).22. Pedersen, Martin (Vejerassistent P.).



3i
2$. Petersen, Ebba (Destilkitør P.).24. Poulsen, Iver (Alissionær P.).25. Rødgaard, lilla (afd. Agent R.).26. Thomsen, Holger Lykke (Smedemester L. T.).27. 'Thomsen, 'Tom Lykke (Fabrikant L. T.).28. Thonning, Volmer (Toldkontrolør T.).29. Voigt, Louise (Kaptajn V.).30. Wilhelmsen, Carl (Telegrafbud W.).31. Devantie, Jens (Ledvogter D., Bramminge). */..32. Simonsen, Peter (Cigarhandler S.). Indm.33. Poulsen, Hjalmar (Vadskeriejer P.). Indm. 5/r>.

III. Realklasse.Hr. Jensen.i. Abrahamsen, Johanne (Skibsbgm. A., R. 1).).
2. Bengaard, Jørgen (Skorstensfejer B.).3. Bruun, Agnes (Sognepræst B.).4. Clausen, 1 Lans (Skotøjsfabrikant C.).5. Graff, Aage (Blikkenslager G.).6. Holm, Jørgen (Styrmand 11., Romø).7. Jensen, Einar (Lærer J., Faaborg).8. Jensen, Hans Oluf (Lærer J., Faaborg).9. Kristensen, I lusted (Arbejdsmand K.).10. Kristensen, Peter (Købmand K., Aastrup).il. Aladsen, Ludvig' (Kontorist AL).12. Malling, Ole (Lokomotivfører AL).13. Alogensen, Ludvig (Mejerist M.).14. Nielsen, Aage Alf (Lokomotivformand N.).15. Nielsen, Carl (afd. Købmand Th. N.).16. Nielsen, Einar (Lærer N., Gørding).17. Nonboe, Betty (Sagfører N.).18. Pedersen, Hans (Pedel P.).19. Pedersen, Johannes (Gaardcjer P., Boldesager).



3 220. Poulsen, Aage (Kontorist P.).2i. Riis, lidwin (Stf. (¡odsej. Knudsen, Bangsbo).22. Rye, Viggo Jensen (Fabriksbestyrer J. R.).23. Skafte, Kristan (Tømrermester S.).24. Sørensen, Hans Lorenzen (Købmand L. S.).25. Thomsen, .Pilen (Rentier T., Jernc).26. Westergaard, Poul (Telegrafbestyrer W.).
IV. Realklasse.Bestyreren.

A.i. Christensen, zYbildgaard (Lokomotivfører C.).2. Jensen, Reinhold (Havnem., Løjtn. J„ Dbmd.).3. Larsen, Orla (fabrikant L.).4. Rand, Hakon (Overbanemester R..).5. Schmidt, Jens (Skibsfører S.).B.1. Aastrup, Harald (Lærer Hansen, Aastrup).2. Bang', A mut (Toldkontrolør B.).3. Christensen, Laura ((¡aardejer C., Faaborg).4. Hamburger, Axel (Distriktslæge H.).5. Hansen, Carl (Murermester IL, Hellerup).6. Hansen, Jens Peter ((¡aardejer IL, Bryndum).7. Jensen, Dagmar (Førstelærer J., Faaborg.).8. Larsen, Fogda (Fabrikant L.).9. Lindberg, Thorvald Jensen (Partikulier J.).10. Madsen, Katrine I .ore k (Toldassistent L. AL).in Mecklenburg, Anna (Dampskibsfører M.).12. Møller, Christian (afd. Partikulier AI.).13. Pedersen, Aug'ust (Skibsfører Oldefar).14. Pedersen, Dorthea (Bryggeriarbejder P.).15. Wulff, Han (Købmand Wulff Petersen).
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Undervisningen i Skoleaaret 1902—1903.

I. Timefordelingener den samme som i de foregaaende Skoleaar.
II. Fagfordelingen.Realklasserne betegnes ved T., II., III., IV. R., Pigeklasserne ved I., TL P-, Forberedelsesklasserne ved i., 2, 3., 4., 5. F.

Bestyreren: Dansk, Geografi III. R., Naturhistorie 5. F., III., IV. R., Botanik II. R., Tysk IT. P., III. R., Skrivning I. R.
lir. Jensen: Regning 5. IL, II. P., I.—IV. R., Matematik I.—TV. R.
Hr. Pastor Bruun: Religion II. R. (1 'I'.), III., IV. R.
Hr. Bertelsen: Gymnastik med Drengene 3.-5. F., L—IV. R.
Hr. canil, phil. Holm: Fransk I., II. P., I. —III. R., Geografi 2., 5. F., I., II. P., I. R., Naturhistorie 2.—4. R, Kunsthistorie II. P.
Hr. Kommun citerer Holst: Sang 3. F., II. P., Il —IV. R.
Nrk. Jørgensen : Dansk II. P., L, II. R., Religion 3. F., Naturhistorie I., IT. P., Geografi 3., 4. F., Tegning' 2., 4. F., Skrivning' 3. F., I. P.
Hr. Maler Hansen: Tegning 5. F., I., II. P., I. R.
Kommunelærerinile Prk. Nielsen: Sang 4., 5. F., I. P., I. R.
Hr. cand. theol. Hrünlchl: Religion 4., 5. IL, I., II. P., I., II. R. (1 T.), Tysk 4.. 5. IL, 1. P., 1., IL, IV. R., Geografi IL, IV. R., Naturlære IL P., IL, TIL R., geometrisk Tegning IL R.
Krk. Bruhn: Engelsk 5. IL, I., IL P., I.—IV. R., Dansk 4. IL, Historie, Tegning- 3. F., Anskuelse 2. F. Dr.
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J If. rand, mag. Schmidf: Dansk IV. R., Historio 5. b'., I. IV, R., Fransk IV. R., Naturhistorie I., IL R., Regning 2. 4. F., I. P.7'rZ'. Trugaard: Dansk 2., 3., 5. F., I P., Historie 4. F., H. IP., Tysk I. P., Oplæsningstimer 3., .4. F. Dr.
Erk. Kidder: Haandarbejde med alle Pigerne, Husg-cr- ning IT. P.
Erk. Kirkeland: Gymnastik 1. 2. F., samt med Pigerne i de øvrige Klasser, Sløjd 5. F., I. R., Religion, Historie 2. F.
Hr. eksam. Kemiker Hansen: Naturlære IV. R.
Erk. Jensen: Alle Fag, undtg. Gymnastik og I iaand- arbejde i 1. F., Skrivning- 2., 3., 5. F., Robinson Kruso 3. F., Historie I. P.Af Skolens Sproglærere har Hr. Jensen opholdt sig en Tid. i London og der taget Undervisning i Engelsk, Hr. Holm liere Aar i Frankrig, Hr. Grünfeld i Tyskland, Frk Bruhn i England og der bestaaet Eksamen i Eng-elsk ved ; Thc college of Preceptors«, og Bestyreren har g-entagne Gange opholdt sig i Tyskland for at uddanne sig i Tysk.Frk. Hougcsen, der i dette Skoleaar opholder sig i Amerika, bl. a. for at g-øre sig- bekendt med Under- visningsmaaden i amerikanske' Skoler, overtager efter Sommerferien atter sin Plads ved Skolen.

III. Aarets Arbejde.IV. Realklasse;.
Dansk (.| Timer). Fengers Læsestykker 1 og- II, Andersens Sproglære. Til Eksamen opgives efter Læsebogen: Folkeviserne Niels Ebbesen, Dronning Dagmars Død; Holberg: Den politiske Kandestøber, 



35Jeppe paa Bjerget; Wessel: 1 lundemordet, Smeden og Bageren, Kærlighed uden Strømper; .Baggesen: Af Kalundborgs Krønike; Øhlenschlager: De tvende Kirketaarne, Hakon Jarls Død; Grundtvig: Bisp Vilhelm og Kong Svend; Hauch: Søstrene paa Kinne- kullen ; Chr. Winther: Henrik og Else; Hertz: Skrifte- maalet; 11. C. Andersen : Den grimme Ælling; Palu- dan Møller: Den ottende Kunst; Chr. Richardt : lit romersk Æsel; Hostrup: Eventyr paa Fodrejsen. Desuden opgives Øhlenschlager: Axel og Vidborg. — Een Stil ugentlig.
Engelsk i 4 Timer). Til Eksamen opgives: Listovs Læsestykker II., S. 184—204, 20 Sider, lig 18 Normalsider; Listovs Udvalg af eng. Forfatteres Skrifter 1., til Side 88, 85 Sider, lig- 111 Normalsider; Hansen og Magnussen: Engelsk Digtsamling, S. 27—52, 25 Sider; ialt 154 Normalsider. — lien Version ugentlig efter Hansen og Magnussens Opgavesamling. Hansen og Magnussens Opgaver til Ekstemporallæsning. — I .økkes Svroglære.Laura Christensen og- C. L. 1 lansen, der kun har været Elever i Skolen henholdsvis 2 og- ca. 1 Aar, medens der kræves 3 Aars Skolegang for at indstilles vod Skolen, opgiver desuden iflg-. Ministeriets Skrivelse af d. A.: Listovs Læsestykker II. S. 3 —126, Side 170—184, og forannævnte Digtsamling til S. 27, ialt 150 Normalsider.
Tysk (3 Timer). Til .Eksamen opgives: Kapers La'sebog for Mellemklasserne Nr. 27 — 29, 36, 38— 40, 43, 47, 50, 53, 56, ialt 55 Sider, lig- 90 Normalsider; efter samme Bog Nr. 74, Wilhelm 'Fell, 38 Sider; i det hele 128 Normalsider. Til Ekstemporallæsning- er benyttet Hauffs Märchen og Neues Horli- ner Lesebuch 111. — Kapers Sproglære.



3^Laura Christensen og C. L. Hansen opgiver des- uden (‘flor nævnte Læsebog* Nr. 21, 26. 31, 32, 34, 35» 37» 4L -11—46, 18, 49, si, 52, 55, 58 73, ialt 126 Normalsider.
Fransk (3 Timer). Til Eksamen opgives: Cohen og* Kapers Læsestykker Nr. 28, Jungs Læsebog* for Mellemklasserne S. g -63, 116—127. 142—158, 167 — 176; 10 Sider, lig 15 Normalsider, og 88 Sider, lig 112 Normalsider; i det hele 127 Normalsider. Til Ekstemporallæsning er brugt Læsebøgerne og Lamé Fleury: L’.I listorie ancienne. - Jungs Grammatik.Laura Christensen opgiver desuden efter Cohen og Kapers Læsebog Nr. 1— 11, 13 —14, 18—20, 22, 24 — 26, 29, 31, ialt 87 Sider, lig 125 Normalsider.
Historie (3 '.Limer). Blochs Lærebog* for Realskoler.
(ieografi (2 'Limer). Erslevs Lærebog Nr. 2 ved Weitemeyer.
Matematik og Hegning (7 Timer). Jul. Petersens L;:e rebøger, Lomholts Opgavesamling, Larsens Loga- rilmetavle, Bertclsens Regnebog.
Naturhistorie i3 'Limer). Feddersens Dyreriget Nr. i, Strøms Plantelære.
iNalurtfere (2 Timer). Schmidts mindre Lærebog.
HeJigioH (i 'Lime). Profeten Ilaggai og Brevet til Filippenscrne gennemgaaet. Kirkehistorien. fr<a Middelalderens Slutning til. Nutiden gennemgaaet i Foredrag*. HL Realklasse.
Religion (2 T?. Daabens og Nadverens Sakrament. Apostlenes Gerninger. Kirkehistoriske Foredrag om Oldtiden og* Middelalderen indtil Innocent den Tredies Død. Nogle Salmer.
Dansk (4). Fengers danske Læsestykker L og IL 



37'Pil Gengivelse læst: Den politiske Kandestøber, Jeppe paa Bjerget, Kærlighed uden Strømper, Søstrene paa Kinnekullen. — Oplæsning, Analyse og Sproglære. — Som Regel en Stil ugentlig.
l'hujelsk (3). Listovs Læscstykker II, S. 3— 103, 118—156, ialt 138 Sider, lig 128 Normalsider, 1 Linsen og Magnussens eng. Digtsamling til S. 27; i det hele 154 Normalsider. Ken Version ugentlig. Efter Løkkes Sproglære repeteret Formlæren og gennem- g'aaet det vigtigste af Syntaksen.
Tt/sk (3) Kapers Læsebog- Prosa Nr. 1—8, 15, 17, 19, 21, 25, 27, 29, 31, 65 Sider, lig 106 Normalsider; Poesi Nr. 58- 73, 20 Normalsider; i det hele 126 Normalsider. Repeteret Formlæren efter Kaper, Syntaks mundtlig'.
Fransk (3). Cohen og Kapers Læscstykker Nr. 1, 4, 7, 13, 14, 15 og 26, i alt 86 Sider, lig 125 Normalsider. Formlæren efter Jungs Grammatik, indøvet ved Jungs Elementarbog. Nogle daglige Talemaader.
Historie (3). Blochs Lærebog' II.
deot/rafi (2). Sydeuropa, de fremmede Verdensdele. Korttegning.
Matematik 07 Reynhuj. Ligninger af 1. og 2. Grad. Proportioner, Decimalbrøk, Rod, Potens med hele og brudne Eksponenter. — Parallelogrammer, ligedannede Trekanter, den pytagoræiske og den ptolemæiske Læresætning samt Punktets Potens med I lensyn til Cirklen. — Forholds,- Delings-, Rentis og' Procentregning. — 6 1 Ijemmeopgaver ugentlig'.
Naturhistorie (2). lifter Feddersens Naturhistorie den almindelige Del; efter Strøms Plantelære dii vigtigste Familier af Plantelæren.
Naturkere (2). Draabellydende og luftformige Le- gemers Ligevægt; Ilt, Brint og' Kulstof; molekulære Kræfter og' Varme.



38II. Realklasse.
Religion, (2). Tredje Artikel. Fadervor. Det nye Testament. 9 Salmer.
Dansk (4). Oplæsning, Amdyse, Sproglære, 'fil Gengivelse liest: Den grimme /Filing, Vægterfamilien, den danske Soldat, de tvende Kirketaarne, Ole Vind. - Fen Stil ugentlig, I )iktatovelser.
Dngdsk (3). Jespersen og Sarauw II S. 59 - 67, kistovs Læsestykkcr II S. 1 33. — Formlære.
Tysk (3). Kapers Læsebog: Nr. 18, 20 -22, 25, 26, 62, 65, 66. Formkere til sammensatte Verber.:.
Fransk (3). Jungs Elem en tarbog Nr. 38-60. .Petit Claus et grand Clause, ?Blancheneige<. Uregelmæssige Verber.
Historie (2). Det romerske Kejserdømme. Middel-, alderen.
(leografl (2). Mellemeuropa, Spanien, Portugal.
Matematik og Hegning (8). De fire Regningsarter, Ligninger med een og flere ubekendte, Decimalbrok. — Legemer. Flader, Linier, Vinkler og Konstruktioner. • Decimalbrøk, Gennemsnits-, Forholds-, Delings- og Procentregning. - Hjemmeopgaver.
Naturhistorie (2). Zoologi : Pattedyrene. Botanik : Indledningen til Pkmtelærcn efter Planter, Billeder og Kridttegninger (uden Bog).
Naturlære (2). Legemers aim. Egenskaber, Magnetisme og Elektricitet.
(rcometrisk '.Tegning (*A). Konstruktioner.

1. Realklasse.
Religion (2). børste og ¿inden Artikel. Bibelhistorie fra Kong' Saul til Bjerg}»rædikon. 7 Salmer.
Dansk (4). Oplæsning, Amdyse, Gengivelse. An



39dersens Sproglære. Flere Digte lærte udenad. Een Stil ugentlig. Diktatøvelser.
J^ngdsk (3). Jespersen og Sarauw II til S. 58. Det vigtigste af Formlæren.
Tgsk (3 el. 4). Kapers Læsebog Nr. 1—3, 14, 16, 17, 58, 60- 62, 70. — Det vigtigste af Formkeren. — Mundtlige og skriftlige Stileøvelse)- med de Elever, <ler ikke læse Kransk.
Iransk (3). Jungs Elementarbog de franske Stykker i—37 med tilhørende Formlære.
Historie (2). Oldtiden indtil det romerske Kejserdømme.
Geografi (2). Danmark, Norge, Sverrig, Rusland og de britiske Øer.
Matematik og Hegning (6). De lire Regningsarter, en Del Opg’aver paa Skolen. —• De fire Regningsarter med Brøk. 2 1 Ijemmeopgaver ugentlig.
Naturhistorie (2). Pattedyrene, Fuglene indtil Vadefuglene.
Tegning (1). Konturtegning efter Dahlerups Fortegninger.
Skrivning (1). Louise Stremmes Skrivehæfter. — I Ijemmeskrivning.Angaaende Undervisningen i de amire Klasser — 

Pigeklasserne, der dels er Afslutningsklasser for de Piger, der ikke skal tage Eksamen, dels et Mellemled fra Forberedelsesklasserne til Realklasserne for dem, der er for unge til direkte at overgaa til disse, og 
Forbereddsesklasserne — er der intet særligt ¿tt be- ma*rke. Om Undervisningen i Sang, Sløjd ogllaand- arbejde heller ikke, da den tidligere i Aarsberet- ningen derfor fremsatte Plan vedblivende er fulgt. Derimod kan det om Gymnastik nævnes, at samtlige



40Elever, saavel Piger som Drenge, nu undervises efter det nye danske Gymnastiksystem, samt at mange af dette Fags Timer er anvendte til Friluftsøvelser og nogle til Indøvelse af Folkedanse, Eorøvrigt er der denne Gang kun Anledning til at fremkomme med en nærmere Redegørelse for Arbejdet i
Skolekøkkenet,hvis Undervisning er inddelt i Lektioner, hvoraf der i et Aar gives ca. 40. Hver Lektion er atter delt i 1) Demonstrationen Lærerinden viser Eleverne, hvorledes de forskellige Arbejder i Køkkenet skal udføres, laver Maden for dem og giver den fornødne teoretiske Forklaring ■ • og 2) det praktiske Arbejde — Eleverne udfører selv det Arbejde', der forrige Gang er dem vist, laver Mad, dækker Ilord, spiser til Alid- dag, vadsker op etc.Til Demonstrationen er anvendt ca. 1'Hine Onsdag Formiddag, til det praktiske Arbejde ca. 3 Timer Fredag: 1-ormiddag. Eagct har været obligatorisk i II. Pigeklasse, og dennes Elever har været inddelte i 2 familier, som Regel hver paa 5 . nummererede« Medlemmer, der for hver Lektion skifter Nummer, saaledes at den, der den ene Gang er Nr. 1, na'ste Gang- bliver Nr. 2 og saaledes videre; hvert Nummer bar nemlig sit bestemte Arbejde, og- ved Om- bytningen kommer da alle Deltagerne til at udføre samtlige i. Køkkenet forefaldende Arbejder. De, der har Nummer 1, har Ret til at invitere deres Modre til at overvære Undervisningen og deltage i Middagen. Ilar disse været forhindrede i at møde, har .Skolekøkkenet ofte haft andre Giester; det har endog (34. Lektion) holdt. Middagsselskab for Bestyrelses



medlemmerne med Fruer og vilde ligeledes .gerne have inviteret sine Flevers Forældre til Middag, men Pladsen og Kokkenets Montering tillader ikke, at der afholdes et saa stort Selskab.Lektionerne har i Aar været følgende :i. og" 2. Lektion er benyttede til at faa Børnene orienterede i Skolekøkkenet og til at kere dem de daglige Arbejder med Rengøring og" lignende.3. Lektion. Rismelsvælling. Mørbrad med Kartofler.q. Lektion. Lammefrikassé. Omelet.5. Lektion. Kanmemælkssuppe. Bankekød.6. Lektion. Øllebrød. Idæskeæggekage.7. Lektion. Sagovælling". Flæskekarbonade.8. Lektion. Sødsuppe. Engelsk Bof.9. Lektion. Labskovs. Pandekager.10. Lektion. Æblesuppe. Stegt Lever.11. Lektion. Norsk Øllebrød. Kogt Torsk.12. Lektion. Frikadeller med stuvede Grønærter. Sveskegrød.13. Lektion. Ristede røgede Sild med stuvede Kartofler. Ilvid Sagosuppe.iq. Lektion. Pølse i Kiial. .Æblekage.15. Lektion. Æbleskiver, Klejner, smaa Sandkager. Kaffe, Te.16. Lektion. Risengrod. Mørbrad stegt som And.17. Lektion. Kalvebryst i Karri, afkogte Risengryn. Appelsinbudding" med Krann.18. Lektion. Blodbudding med .Æblemos. Jawn Suppe med ristet Franskbrød.19. Lektion. Kirsebærsuppe med bagte Boller.1 lachis med brunede Kartofler.20. Lektion. Gule zErter og Flæsk. Russisk Pandekage.



422 1. Lektion. Æggemælk. Kødkager med stuvede Kartofler.22. Lektion. Bollemælk. Gullasch med Urter, Kartoffelmos.23. Lektion. Blaabærsuppe med bagt Brod. Skin- le epie.24. Lektion. .Æggegrød. Kødrand med Rosen- kaal.25. Lektion. Kalvefrikandeau. Riskræm nual Abrikoskompot.26. Lektion. Stegte Rødspætter. Brødsuppe.27. Lektion. Gulerodsuppe. Svenske Kyllinger.28. Lektion. Kamnemælkssuppe. Karbonadesteg.29. Lektion. Byggrynsvælling. Dansk Bøf.30. Lektion. Sagosuppe. Stegte Sild med Kartoffelmos.31. Lektion. Boller i Selleri. Frugtomelet.32. Lektion. Kørvelsuppe. Grilleret 'Kalvebryst.33. Lektion. Kogte Rødspætter nual Persillesovs.Rabarbergrød.34. Lektion. Kødsuppe med Boller. Lammesteg med brunede Kartofler. Rabarberkompot. Ost og‘ Kiks. Vingelé med Krami.35. Lektion. Rabarbersuppe. Kalvekarbonade med Spinat.36. Lektion. Sild i Karry. Rullekage.37. Lektion. Lammesteg. Maizenabudding.38. Lektion. Chokolade. Kringle.I Teori er der fortalt Eleverne om Næringsmidlerne, Nydelsesmidlerne og Fordøjelsen.Lærerinde i Skolekøkkenet er Frk. Kähler, der har gennemgaaet Statens Aarskursus i Husgerning.
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Tilskud og Skolepenge.

Af Staten har Skolen i indeværende Aar modtaget 2000 Kr. af Amtet 500 Kr. af Kommunen goo Kr.Samtlige Bestemmelser om Skolepenge, deres Betaling og om Udmeldelse af Skolen er uforandrede, og der henvises desangaaende til tidligere Aarsberet- ninger, til Regningsblankctterne og til Omslagets 3. Side.
Skolens Samlingerer i Aarets Løb blevet meget forøgede ved Indkøb, idet Staten dertil ekstraordinært har bevilget et Beløb af 200 Kr.; desuden har Skolen paa egen Regning foretaget adskillige Indkøb og endvidere modtaget fritKaptajn Thøgersen ved Niels Thøgersen : et Strudsæg, et Béeltedyr, Kakaofrugt med Frø, Kakaomasse, Blad af Brødfrugttræet.Konservator llornung: en Kohamer.Kristine Degn: Lava, en Sten fra Nordkap.Bogholder Pagh : Ryghvirvel afen 11 val.Grosserer V. Lindstrøm: en udstoppet Savfisk. Lærer cand. phil. Hohn: den store Negenøje. Barber Pedersen : en Bændelorm.Fiskerikontrollen : den store Negenøje.Fiskerieksportørerne Pallesen ogSvíirrer: en Multe. I lardy Iversen og Axel Nielsen: en Fuglerede. Prik Lauritzen: en Kolibri.Skolen bringer herved sin bedste l ak for de modtagne Gaver.



4 4
Almindelig Forberedelseseksamen.Opflytningsprøven til IV. Realklasse bestod i fjor 12 Klever, hvoraf ganske vist nogle med et lavt Pointant al. 3 Elever blev opilyttede paa Prove. I fisse sidste har i Løbet af Aaret gjort saa megen Fremgang, at Klassens Faglærere — under Hensyn til forskellige Forhold, der gjorde det meget ønskeligt, at de i Aar kunde faa Eksamen ■ mente det forsvarligt at indstille dem dertil, skønt .de naturligvis ikke, lige saa lidt som de, der i Fjor med Nød og næppe klarede Optagelsesprøven, vil kunne g'øre Regning paa at naa noget særlig godt Resultat.Skolen har saaledes i A ar 15 Dimittender.Som beskikkede Censorer møder Skolebestyrer Christensen-Dalsgaard, Randers (Dansk), Lærer R. Kristiansen, Vejle (Engelsk og Naturlære), Overkorer Amorsen, Ribe (Matematik og Regning), Lærer Larsen, Middelfart (Naturhistorie); som indbudne af Skolen Skolebestyrer, Kaptajn Brix, R. D., Varde ('.lysk), Postmester Schøning, Esbjerg (Fransk), og Skolebestyrer Thyssen, Nordby (Historie).

.Skriftlig Del.Onsdag den 10. Juni Kl. 8.... 12.Kl. 4-.. 8.Torsdag den ii.Juni Kl. 8 12.Fredag- den 12. Juni Kl. 8 12.Lordag- den 13. Juni Kl. 8 u.
I )ansk Stil. .Engelsk Version. Aritmetik.Geometri.Praktisk R ( ' g n i n g.

Mundtlig Del.Mandag- den 22. Juni Kl. Geografi, (ö E.).Tirsdag den 23. Juni Kl. 8. Geografi (9 E.).Kl. 6. Matematik. (7 E.).



45Onsdag døn 24. Juni Kl. 7'/„. Matematik. (8 ILørdag den 27. Juni Kl. 11. I listorie.Torsdag- den 2. Juli Kl. 10. Dansk. 8 E.).Kl. 4. Dansk. (7 E.).Lørdag den 4. Juli Kl. 8. Naturhistorie.Tirsdag- den 7. Juli Kl. 8. Engelsk.Kl. 3. Naturlære.Torsdag den 9. Juli Kl. 8. Fransk.Lørdag- den 11. Juli Kl. 9. Tysk.
Skolens Aarsprøve.Den skriftlige Del af Eksamen har været afholdt som i de foregaaende Aar, kun med den Forandring, at Eleverne i IL P. fortiden at skrive engelsk Diktat har skrevet en fri engelsk Stil (et kort Brev om et opgivet Æmne).For Religionskundskab vil der ikke blive givet Eksamenskarakterer, men Prøverne deri afholdes forøvrigt paa samme Maade som tidligere. Prøverne i Engelsk I. og- II. P. vil hovedsagelig bestaa i Oplæsning og Samtale om det læste og- kun undtagelsesvis i Oversættelse deraf. Prøverne i Eng-elsk 5. F. og i 'lysk 4. og- 5. F. vil bestaa i Oplæsning, Oversættelse af det læste eller Samtale derom. I de andre Klasser afholdes Eksamen i Sprog paa sædvanlig Maade.Pigernes 1 laandarbejder, Drengenes Sløjdarbejder og nogle af de at 111. Realklasses Elever tegnede Kort vil være fremlagte fra den 7. til 13. Juli.Klasserne betegnes som foran under »Fag-fordelin- gen« angivet. D., tilføjet efter Faget, betegner Drenge, P. betegner Piger. Naar ikke andet er anført, har TV. R.a sine Prøver sammen med IH. R.



46Øvelserne paa Sportspladsen finder kun Sted, hvis Vejret er godt; i modsat h ald bortfalder de eller hen- kegges om muligt til anden 'l id.
Mandag den 6. Juli.Kl. 8. ULK. Tysk.LR. Historie.IL, 1. P. Keligion.5. IL Geografi.

Kl. 2. IH.R. I listorie.IL R. Botanik.IT.P. Dansk.2.IL Anskuelse.Kl. 10. IL R. Tysk.4., 3. F. Gymn. P.i.E. Skrivning. I).Kl. il. i. IL Skrivning. P.
Kl. I- L R. Religion.LP. Dansk.4., 3.1?. Gymn. D. i. IL .Anskuelse.

Tirsdag den 7. Juli.Kl. 8. IV. R. Engelsk. :K¡. - IL R. Naturlære.11L R. Aritmetik. ; IL, LP. Gcog-rafi.U.K. Religion. j 5.IL Dansk.2. F. Geografi. i i.F. Dansk. P.
!Kl. 9. IV. R. a., IL P.Tysk. i KL 3. IV. R. Naturlære.KL 10. I.R. Gymn. D. | Kl. 4. I.R. Fransk.4. IL Regning. ¡ 3. F, Regning.3. IL Religion. . i.'E. Dansk. D.

Onsdag den 8. Juli.Kl. 8. 11. R. Geografi. i KI.2. I.R. Tysk.4. IL Historie. | IL, LP. Engelsk.3. E. Naturhistorie. 1 2. IL Naturhistorie.Kl.10. Ill. R. Geografi. i Kl. 4. III.R. Naturhistorie.5 .F. Gymn. i). i 1ER. Gymn. D.2 .F. Regning. ■ 5.IL Religion.i.E. Religion. D. ! i.F. Religion P.



47Kl, 8. Kricketkamp mellem III. R. og IF., I. R. (Skolens Sportsplads pail 11 avneterrænet.)
TorsdagKl. 8. TV. R. Fransk.111. R. Engelsk.I. R. Matematik.3.F. Geografi.Kl. 10. IT. R. Fransk.2. F. Religion.i .F. Regning ogTallæsning. P.Kl. 8.

den 9. Juli.Kl. 2. II.R. Geometri.IL , I. P. Fransk.5. F. Engelsk.4. F. Tysk.Kl. 4. III. R., 11. R., 11. P.I. P. Gymn. P.i. F. Regning ogTallæsning. D.Langboldspil.IPigerne i Mellemklasserne: (Sportspladsen paa 11avneterrænet.)
Fredag den 10. Juli.Kl. 8. 11I.R. Religion. Kl. ?. 11 I.R. F ransk.II.R. Aritmetik. 1T.R. Dansk.Il.P. Naturlære. 5.K Tysk.3.F. Dansk. 4. F. I )ansk.Kl. 10. I.R. Engelsk. Kl. 3. i.F. Tegning. D.I. P. Tysk.5.F. Naturhistorie. Kl. 4. T.R., 5. F.,Gmn. P.4.F. Geografi. 2.F. Dansk.2.F. Gymnastik. i. F. Tegning. P.
Lørdag den 11. Juli.Kl. 8. II.R. Engelsk. Kl. 2. II. R. Historie.I. R. Naturhistorie. 1. R. Dansk.5.F. Regning. 2.F. Historie.Kl. g. TV. R. Lysk. Kl. 4. III. R. Gymn. D.Kl. 1 «.111.R. Geometri. IL, 1. P. Naturhist.1. F. (iymnastik. 4.F. Naturhistorie.



Kl. 8. b'odboldkamp mellom Hl. R. og 11.. 1. R. (Sportspladsen paa I lavneterramet).
Mandag den 13. Juli.Kl. 8. 111. R. Naturlære. L Kl. io. I. R. Geografi.II. R. Zoologi. 1L P. 1 listorit'.1. P. Historie. | 5. F. Historie.3. F. Historie. , 4. K Religion.
Tirsdag den 14. Juli.Kl. 4. Sangprøve og Slutningsmøde (Missionshuset).

* j"*oKSDAG den 20. August begynder det nye Skolc-‘ aar. Kl. 10 prøves de nye .Elever, der dog' saa vidt mulig- ønskes indmeldte inden Sommerferitms Begyndelse. Disse medbringer Daabs- og Vakeinations- attest, den sidste Stilebog', og den sidste Skrivebog', de Lærebøger, de hidtil har benyttet, samt —for saa vidt de ønskes optagne i en af Realklasserne eller 1. Mellemskoleklasse (nuværende 5. E'orberedelses- klasse) — en skriftlig Fortegnelse over, hvad de har læst. Nye Elever betaler for .August Maaned af de sædvanlige Skolepenge kun en Tredjedel, afrundet ojiad til hele Kroner.Samme Dag' Kl. 3 møder alle Elever, medbringende Papir og Blyant.fil at overvære Afgangseksamen og' A årsprøven indbydes herved enhver, der har Interesse for Skolen.Esbjerg Realskole, i Juni 1903.
O. RYBNER PETERSEN,

Skolens Bestyri r.



SKOLEPENGENE.

1. Forberedelsesklasse................................  3 Kr. nidIg.
2. Forberedelsesklasse................................. 4 Kr.
3. Forberedelsesklasse................................  5 Kr.
4. Forberedelsesklasse................................  6 Kr.

I. Mellemskoleklasse.................................. 7 Kr.
L Pigeklasse.............................................. 8 Kr.

II. Pigeklasse.............................................. 9 Kr.
Handelsklassen........................................... 9 Kr.

I. Realklasse.............................................. 8 Kr. —
//. Realklasse.............................................. 9 Kr.

III. Realklasse...............................................10 Kr. —
IV. Realklasse...............................................10 Kr. —

Moderation for Søskende.

Da <lcr kun liar været kort Tid til Korrekturlæsning, lindes i Be
retningen nogle Ecjl, der dog næppe har større Betydning.

O. R. I’.
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